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Consultas Constructora Gayol  
 

PREGUNTA A 
¿En la figura (adjunta), el cable que alimenta el TG11 se tiene que instalar desde el tablero ubicado en 
basamento?  
RESPUESTA A 
Sí, es correcto. El cable que alimenta el TG11 va desde TG en basamento. 
 

 
 

PREGUNTA B 
¿De ser así, podrán pasar un metraje estimado?  
RESPUESTA B 
El metraje es aproximadamente 90ml.  
 

PREGUNTA C 
¿Los puestos de datos corresponden a un toma RJ45 por puesto? 
RESPUESTA C 
Sí, es correcto.  
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PREGUNTA D 
¿Cuál debe ser el tamaño del rack de datos unidades?  
RESPUESTA D 
Se trata de un rack chico de 600 x 600 x 600 

 
PREGUNTA E  
¿Las bandejas de tendido de cables de 300 x 65 terminan como indica el plano?  
RESPUESTA E 
En la circulación general, la dibujada en Eléctrica no será parte de la licitación, por lo que se utilizarán las 
bandejas existentes, las que se completarán perpendicularmente hacia la Sala y/o TG11 con idéntico 
tamaño y características. 
 

PREGUNTA F 
¿Los tableros serán de adosar o de embutir?  
RESPUESTA F 
Se establece que a solicitud del HC, los Tableros serán embutidos y los nuevos deberán mantener en lo 
posible posición y dimensión de los gabinetes existentes.  
 

PREGUNTA G  
¿Qué tipo de luminaria se debe cotizar?  
RESPUESTA G 
Luminarias tipo NVC – modelo NLED 4810 de 18w 

 
PREGUNTA H 
Hay que trabajar en algún horario en especial  
RESPUESTA H 
Se trabajará en horario normal. 

 

 

 

Consultas PR CONTRUCCIONES 
 

1. PREGUNTA 

En el pliego solicitan constancia de visita pero cuando la realizamos firmamos una planilla pero no se nos 

entrego ningun comprobante , ustedes lo envian? 

RESPUESTA 

La constancia es la Planilla firmada,  no se exigirá presentación de recibo. 

 

2. PREGUNTA 

Solicitan cantoneras de 2 m pero las galvanizadas vienen de 1.80 m se cotizan estas? 

RESPUESTA 

Las cantoneras de 1.80m son correctas.  

 

3. PREGUNTA 

Las cantoneras solo se cotizan en las aristas nuevas o en todas? O en ninguna pues en visita se vio que los 

cantos existentes estan redondeados? 

RESPUESTA 

Las cantoneras sólo se cotizarán en nuevas mochetas. 

 

4. PREGUNTA 

En visita se hablo de reparar ademas de donde esta roto el pavimento en otros lugares podrian especificar 

cuantos metros mas consideramos? 

RESPUESTA 

Se deberá prever en el Presupuesto de la Oferta la iustitución de paviemento al ingreso aproximadamente 

20 baldosas y en sala 10 baldosas. 
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5. PREGUNTA 

Cuando hablan de ajustar aberturas de madera es la puerta de acceso correcto? Que herraje se cotiza para 

dicha puerta? Se cambian los vidrios , pues hay vidrios distintos unos de otros. 

RESPUESTA 

Si, se corresponde con la abertura de acceso, se realizarán las tareas de mantenimiento de acuerdo a lo 

indicado en la MCP de Albañileria. Debiéndose ademas incorporar pasadores superiores y inferiores en 

una hoja y cerrojo con pomos fijos en la restante.    

Se eliminarán los adhesivos en los vidrios o en su defecto se sustituirán las piezas diferentes a los efectos 

de dar uniformidad a la abertura.   

 

6. PREGUNTA 

Con respecto a las aberturas de hierro ( ventanas ) que herraje se cotiza? Se cambian vidrios? Cuantos?  

RESPUESTA 

Se realizarán las tareas de mantenimiento de acuerdo a lo inidacado en la MCP de Albañileria. Poniendo 

especial cuidado en la reparación y puesta en funcionamiento de los sistemas de guillotina y  contrapesos.  

Se debera incluir la reposición de 5 vidrios de las aberturas exteriores: 

- 2 de aproximadamente 1800x100 de 10mm de espesor mínimo  

- 3 de aproximadamente 90x100 de 6mm de espesor mínimo. 

 
7. PREGUNTA 

Las aberturas solo se pinta la cara interior correcto? 

RESPUESTA 

Para el caso de herreria se pinta todo lo accesible desde el interior. 

 

8. PREGUNTA 

Solo se cotiza enduido para el friso con epoxi? O tambien se da enduido en el resto de los paramentos? 

RESPUESTA 

Enduidos según MCP de Albañileria. 

 

9. PREGUNTA 

Para la implantacion el hospital nos provee de baños y vestuarios? 

RESPUESTA 

De acuerdo a las coordinaciones realizadas con el HC podrá utilizarse para esta obra los Baños de la sala 4 

del ala Este que receintemente se a desafectado del uso hospitalario, que se encuentran operativos y tienen 

duchas y en los  que  de ser necesario deberán acondicionarse para cumplir con la normativa.  

También se ha coordinado la posiiblidad  de utilizar las Enfermerias contiguas a la Sala 3 como espacios de 

acopio, vestuario y locales para personal. La Contratista será responsable de realizar los 

acondicionamienots e incorporar los elementeos que garanticen la seguridad de lo que alli se acopie o 

realice.  

De no aceptarse estas opciones debeáan preeverse en la Implantacion la incorporación de Contenedores en 

el patio exterior Este a nivel de Basamento. 

En cualquiera de los casos los costos derivados de la Opción definida por cada Oferente se consideran 

incluidos en el rubro Implantación.  

 

10. PREGUNTA 

El horario de trabajo es el normal de obra? 

RESPUESTA 

Ver respuesta a PREGUNTA H de la Constructora Gayol. 
 

11. PREGUNTA 

En la visita se hablo de pintar cañerias de calefaccion y radiadores , se cotiza? Se cotiza con esmalte comun 

o algo en particular? 
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RESPUESTA 

Se realizará limpieza, eliminación de óxido, mantenimiento de acabado exterior mediante aplicación de 

antióxido y esmalte sintéico blanco en tuberias y los 8 radiadores existente en el local.  

No incluye mantenimieto del sistema de calefacción.  

 

12. PREGUNTA 

Podran enviar el rubrado en formato excel. 

RESPUESTA 

Se adjunta en copia de toda la Información de la Licitación. 

 

13. PREGUNTA 

Que tipo, modelo de luminaria se cotiza?  

RESPUESTA 

Ver respuesta a PREGUNTA G de la Constructora Gayol. 
 

14. PREGUNTA 

Hay que certificar la instalacion de datos? 

RESPUESTA 

Sí, se certifica según norma TEIA.  

 

 
ACLARACIÓN SIN CONSULTA 
A los efectos de tenerlo previsto para la presupuestación y de acuerdo a las condiciones establecidas en los 
Recaudos de Eléctrica, se informa que las protecciones de los Tableros del HC son marca ABB y que las generales 
son ABB Tmax. 

 


